

BÁO CÁO
Kết quả triển khai an toàn thực phẩm
trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 5505/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022;

UBND xã Đại Lãnh báo cáo triển khai an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022 như sau:

I. Công tác chỉ đạo:

Đề chủ động trong công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán năm 2022. UBND xã Đại Lãnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 06/01/2022 về việc triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên Đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 05/01/2022 về việc kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022.

- Ban hành quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Trạm Y tế Đại Lãnh viết bài tuyên truyền về VSATTP và phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, Đài truyền thanh xã Đại Lãnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến thực phẩm. Phổ biến về quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng.

II. Các hoạt động đã triển khai:

1. Các hoạt động truyền thông được triển khai:



TT	Hoạt động	Số lượng/buổi	Số người tham dự/phạm vi bao phủ
1	Họp cộng tác viên báo chí	0	
2	Nói chuyện	0	
3	Tập huấn	0	
4	Hội thảo	0	
5	Phát thanh: tỉnh		
	Phát thanh: Huyện		
	Phát thanh: xã, phường	05	
	Phát thanh: thôn, bản	10	
6	Truyền hình: tỉnh		
7	Báo viết: tỉnh		
	Báo viết: huyện		
	Bản tin: xã, phường	1	
8	Sản phẩm truyền thông:		
	- Băng rôn, khẩu hiệu	6	
	- Tranh- áp phích		
	- Tờ gấp		
	- Băng, đĩa hình		
	- Băng, đĩa âm		
	- Khác....		
9	Hoạt động khác: hội thi, hội thao tuyên truyền VSATTP...		

2. Nội dung truyền thông chủ yếu:

- Hướng dẫn cách chọn mua thực phẩm.
- Cách chế biến thực phẩm an toàn.
- Cách bảo quản thực phẩm an toàn.
- Nội dung “10 nguyên tắc vàng chế biến thực phẩm an toàn”.
- “5 chìa khóa vàng để có thực phẩm an toàn”.

3. Đánh giá chung:

Qua kết quả triển khai ATTP cho thấy đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống chấp hành tốt các quy định về ATTP như: có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. ; nội dung ghi nhãn sản phẩm đúng quy định, nguồn gốc thực phẩm rõ ràng; người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm có

trang phục chuyên dụng, kinh doanh thực phẩm có trang phục chuyên dụng. Thực hiện đầy đủ các biện pháp 5k trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban chỉ đạo VSATTP xã và UBND xã, sự phối hợp của các ban, ngành đoàn thể xã công tác quản lý về ATVSTP, công tác triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm và công tác kiểm tra an toàn thực phẩm được triển khai sâu rộng chắc chắn đảm bảo an toàn thực phẩm cho bà con trong dịp tết Nguyên Đán 2022.

2. Hạn Chế:

Nhìn các chủ hộ kinh doanh chưa nhận thức rõ được tầm quan trọng của việc chấp hành các quy định của nhà nước ATTP, một số cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, chưa thực hiện tốt các quy định về ATTP: chưa giấy chứng nhận sức khỏe.

3. Kiến nghị: Không

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022 của UBND xã Đại Lãnh./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế huyện;
- Lưu: VT, L

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Thái